turpe lucrū est vel ad minus habet
ſpeciem mali. **G**losa tñ dicit hic. q̄
turpe lucrū ē ſi fiat ex auaricia. **D**i
autē vt inde ſiuptus recipiat nō eſſet
turpe lucr. etiā ſi diues ſit. **C**ordat
Innoç. Exē. **N**e p̄lati vices fuas
i glosa ſup ca⁹. **Q**m̄ enorūis. **G**lo
tñ dicit q̄ gratis debz celebrare et of
ficiū impēdere. et qđ dat. gratis d̄z
dari. **E**t ſatis vidēf cordare ſād.
Thomas i ſcd a ſcdē. q. xvij. art. ij
De horis dicendis

Seundo quātū ad horas caō
nicas dicēdas. **E**t ido etiā d̄r
ſacerdos q̄ ſi ſacra dices qr̄ debz di
cere horas canoicas. **E**t q̄tū ad hoc
vidēda ſit duo. **P**rimo qđā queſ
tiones mouebūt. **D**eo vuū nota
bile poneſ. **P**rimo q̄rif q̄ tenē
ſt ad hōrs canoicas. **E**t pono h̄ tres
oclusiōes. **P**rima ē q̄ ois bñfici
at tenet ad hōs canoicas. **E**t rō
ē qrbñficiū n̄ daf n̄ ppter officiū. **H**u
ficia ei ſit ppter ſuicia. **I**do ſcipiēſ
ab ecclia bñficia ſek ei ad ſuicuſ q̄
h̄ d̄ iure nāli ſuicuſ ei ē dicer e offi
ciū ecclie illi. ḡ tē. **I**te qr̄ ſeklaēſ
layci aðo ſedule dediti ſit ſeklaib
negocijs q̄ dñmis intēdē nequeūt
Ideo ab iphiſ dati ſunt redditus
ministris ecclie ut in. viij. officio
vices eoq̄ ſuppleāt. **E**t ido ad hōs
canoicas tenet n̄ ſolū ex ſtatuto ec
clie h̄ ec ex obligatōe iuſticie bñ
ficiati. **D**ecda oclusio eſſet q̄ ois
ordinatus ordinibus maioribus

tenet ad horas. et si beneficiū non habet. quia ex quo r̄cepit ordines et p̄tatem sp̄ualem. tenet in sp̄uali deo ministrare hoc aut facit dicēto horas et peccat mortalit omittēdo **A:**m. xxvij. vi. c. **D**icō q̄ oīs religiosus p̄ fessus tenet siue obligat ad horas et p̄ euidentia istius oclusionis notandum q̄ religionis triplex est dīa qdā em̄ hunc institute ad opa vi te actiue sicut hospitalarij templarij qui mō fuit destructi. et huiusmodi **Q**uedā fuit ad opa vite cōtemplatiue sicut monchi et heremite **Q**uemadmodum ad opa vtriusq; sicut p̄dicatores et minores q̄ actū p̄dicandi et docendi exercent ad honore dei et salutē p̄ximor. **V**ita autē cōtemplatiua in duob; consistit. sp̄ualiter sc̄ in lectōne et oratōne. **N**am in lectōne loquit nobis deus. in oratōne loquim̄ cū deo ut dicit p̄sider? in libro de sumo bono. **O**ratio autē ē duplex. una cōis q̄ p̄ mistros ecclie ipsa persona toc̄ fidelis populi p̄ utilitate cōi fideliū deo offerit. et ad istā orationē p̄tinēt hore canoice ex ecclie instituōne. **A**ltera est singularis que offerit deo. a singulari p̄sona cuiusq; stat? siue p̄ se siue p̄ alij orante. et ad hāc orationē p̄tinēt orōnes p̄uate et familiaes. **R**eligiones autē q̄ sūt institute ad opa vite cōtemplatiue solū. vel ad opa vtriusq; nō solū institute sūt ad orandū p̄ticularit p̄ se. s̄ etiāz

ad orandū p̄ universalis fidelium utilitate vñ em̄t dictū est ad hāc orationē p̄tinēt hore canoice speci aliter. **D**ico q̄ oīs religiosi q̄r r̄ligio ad actus vite cōtemplatiue est instituta et p̄ ecclie affirmata teneat ad horas canonicas rōne sue p̄fessionis. **H**i autē fuit ifra sacros ordines cōstituti tunc tenent dupli cā iure. **V**n religiosis ad sacros ordines p̄motus plus peccat omittingo horas q̄ non p̄motus et sic patet ad oclusionem p̄mā. **D**es cundo q̄ritur vtrū dīces p̄ vicariū fit liberat? **R**ū. q̄ talis sic dīcens aut est bñficiat? et ordinat? simil aut solū est bñficiat? et non ordinatus. **H**i est bñficiatus et ordinatus simul tūc dico q̄ non solū sufficit dicere p̄ vicariū p̄mō ip̄met dicere debet nec deobligat p̄ aliū nec q̄ ad debitū q̄ tenet ecclie nec q̄ tenet deo. **H**i autē sit solū bñficiat? cōit dī q̄ absoluīt. q̄ ad debitū ecclie q̄r licet recipies bñficiū teneat ecclie ad suū vt sup̄dictū ētū q̄r ei p̄ se aut p̄ vicariū suū ip̄pendit statuta et cōsuetudines sūt. **V**n cōsuetudo ī mltis locis h̄z q̄ p̄ ponē sufficiētē vicariū et tūc p̄ncipalē obligat et absoluīt a debito q̄ ecclie tenebat. **S**il loqm̄ debito q̄ tenem̄ deo et rōe bñficij tūc ē diūs? mo? dīcidi. qdā dīct q̄ vna obligatōe q̄s deo et ecclie obligat rōne bñficij q̄r vni p̄pf alter? **I**do vica obligatōe deo obligat r̄spūctus;

Sed aliqui rōnabilius dicunt q̄
obligat q̄ absoluī respectu ecclē
sie. s̄ non respectu dei. **E**t si dicas q̄
nō qr̄ rōne vni? beneficij nō tenet
homo ad duplex seruicij. **D**ico q̄
verū est nisi ex cōdicatione sc̄z si v̄elit
facere residentiā psonalez. **T**ercō
queris vt̄z pbendat? in duabo ec
clesijs debet dicere officiū vtrusqz
Dicendū q̄ h̄m tho. in q̄dam q̄stio
ne de q̄libz. q̄ supposito q̄ licite sit
pbendat? in duabo ecclēsijs sc̄z ex
dispensatione. **C**onsiderādū est q̄ ille
q̄ in aliqua ecclēsia pbendam acci
pit. duabo obligat sc̄z deo vt ei de
bitas laudes exsoluat p̄ eius bñfi
cij. et ecclēsie de qua accepit sup
tus. **E**a vero q̄ ad ecclēsiā p̄tinēt
subiacēt dispensationi platorz ecclē
sie. **E**t ideo hoc debitū qđ debz ecclē
sie debet soluere h̄m q̄ statutū est
sive p̄ seip̄fū si sit pbenda que resi
dentiā requirat vel vicariū si hoc suf
ficiat h̄m ecclēsie statutū aut cōfue
tudinē. **H**oc dīm debitū qđ debet deo
p̄ seip̄m debet soluere non em̄ refert
q̄ptū ad deū quibz psalmis p̄ ym
nis deū laudet. puta vt̄z dicat i ves
peris. **D**ixit dominū dño meo p̄ Lau
date pueri dominū nisi q̄ptū ad hoc
q̄ homo debet sequi maiorū tradi
tiones. **E**t qr̄ debet laudes deo vni
homini sufficit. q̄ semel officium di
cat h̄m cōfitudinē illaz ecclēsiarz
quaz est clericus. **S**ed s̄ electione
officij. rōnabiliter videb̄ q̄ debeat
dicere officiū illius ecclēsie in qua

maiore gradū habet. **P**uta si iūna
ecclēsia fit decanus. et in alia ecclē
sia fit simplex canonic? debet dicere
officiuz dignoris ecclēsiae. quāuis
forte i minori ecclēsia opulentiorz
habeat pbendā qr̄ t̄palia nullius
momenti sunt spūalibz cōpata. **H**i
vero ecclēsiae ambe sint equalis dig
nitatis p̄t eligere sibi qđcūqz offici
um magis v̄luerit. si sit absens ab
vtraqz ecclēsia. **H**i aut̄ fuerit i ali
qua ecclēsia p̄ns debet se v̄formare
illis cui quibz cōuersat. **E**t ex hac
questione haberi satis potest solu
tio p̄cedentis. **Q**uarto q̄rit vt̄z
monach? p̄fectus alicui ecclēsie de
beat dicere officiū abbacie vel ecclē
sie. **D**icendū h̄m lostie. li. iii. p̄. vi
de statu monactorz. vt̄z ppter hoc
sed nūq̄ talis in fine q̄ non reget
ecclēsiam h̄m officium monachale
sed suabit ecclēsiae ritū ad quā trā
it. xij. di. de illa et ca°. **V**nusquisqz
Quinto q̄rit an quis possit lic
te dicere matutinas sero p̄cedētē
in aliquibz horis anticipare tēpus
Dicenduz h̄m tho mā in quolibet
q̄ sic. **C**onsideranda tñ est intentio
eius q̄ p̄uenit temp? in matutinis
dicendis vel q̄bus cūqz horis canoi
cīs. **H**i em̄ hoc facit ppter lasciuiaz
vt sc̄z sompnolētie et voluptati va
et quietius. nō est absqz peccato
Hi vero hoc facit ppter necessitatez
licitarū et honestarū occupationuz
puta si clericus vel magister debeat
videre lectiones suas de nocte vel

pter aqđ huiusmōi p̄t dicere mā
tutinas in sero et in alijs horis cāo
mīas temp⁹ p̄uenire sicut etiā de cō
fuetudine h̄ in quibusdam ecclesi
is soleminib⁹ fit qz meli⁹ est vtrū
qz deo reddē laudes scz et honesta
officia q̄ p̄vñ p̄ aliud impediāf
Dexto querit quid de infirmis
ceco vel paupe dicendū d̄ infirmis
qz qz necessitas nō habet legē nec
ecclesia onus importabile imponit
Ideo infirmi ⁊ impotentes p̄cipue
grāui infirmitate detenti excusant
Honum est tñ sivnus alius sanus
ip̄is audiētib⁹ officiuz dicat **I**dem
dicendū de ceco qui ppter defectuz
visus legere non p̄t et de paupe q
libris caret et habere nō p̄t **R**econ
pensare debent tñ isti p̄ psalmos es
quales si sciānt vel orācōne dñicā
vel aliqd diuinū ad cōplementum
officij qd omittūt quia non refert
q̄tum ad deuz q̄b⁹ psalmis vel ora
cionib⁹ vel ymnis ipz laudem⁹ nisi
solū ex tradicōe maiorū et statuto
ecclesie. q̄ oec⁹ vel paup huare nō
p̄t **I**deo sufficiāt p̄ alia que sciunt ⁊
possunt supplere **D**eptimo que
rit qd fiet si aliqd omittāt de ho
ris **D**icendū q̄ si q̄s diuinū officiū
cum alijs nō oia verba dicat sed q
dam ip̄m euadūt non oportet ip̄m
refumēto a capite disturbare offi
ciūm diuinū h̄ cōtent⁹ p̄t esse si ab
alio dictū audiuīt. qz talem modū
alternatim cantādi vel dicendi ec
clesia instituit que de hoc officio p̄

cepit **I**n sup si q̄s officianto in chō
ro cum alijs ex necessitate aliq̄ int̄
misit psalmū aliquę vel lectōnem
vel aliud simile et non potest om̄is
sum supplere nisi vocē suam subē
hat ab aūtorio clori melius est
transire q̄ officiū dimīnuere quia
ecclesia determinatū numerū psal
morū et lectōnum et similū non p̄
cepit. sed in hijs est varia cōfuetu
do. tñ qui tenet ad horas canicas
si ex īdustria aliquid dimittat si
ne necessitatis aut infirmitatis ip̄e
dimēto vel alici⁹ taliz nec aliqd
in recōpensacione facit nec p̄ponit
facere peccat mortalit **I**nūriā fac
endo p̄ximo cui p̄ temporalib⁹ nō re
fundit spūalia p̄sertim cum ad h̄
ex p̄cepto ecclesie teneat et q̄to
plus sic dimittit tanto plus peccat
Dixi aut si ex īdustria aliquid dimi
tit qz si ex obliuione aliquid om̄it
tat n̄ peccat mortali⁹ excusat eū igno
rātia. h̄ etiā si illa ignorantia cau
sat ex licita occupatōe credo nullū
eē pccm tñ qñ reuocat h̄ac negligē
cā ad meōriaz d̄z supplē om̄issū
vel dicēdo illud q̄ dimisit l̄ equiva
lēs qd h̄m aliqs melius iudicat tñ
cōto q̄ melius est supplē illud p̄dem
om̄issū. qz q̄to p̄pīqui⁹ accedit h̄o
ad satisfactōe ⁊ restituōem ei⁹ qd
dep̄ditū est tāto meli⁹ ē **O**ctauo
q̄rit vtr̄ n̄ attēdens ad horas mōr
li⁹ peccat **D**icēdūz q̄ hic eēt plura
vīdea. h̄ p̄ nūc breuit̄ trāseūdo no
tandū. q̄ licet dicēs v̄ba et nō attē
bi.

dens ex sua ignorātia p̄cēt p neg
 ligentiam non tū peccat mortalit̄.
 q̄r iste mod̄ orandi ex p̄cepto ec
 clesie solū institut̄ est. Precepta āt
 iuris positui nō referunt̄ n̄ ad ea q̄
 sub iudicō hūano cadere possunt et
 bñ sūt act̄ extēriores nō iterioēs.
Tn̄ dīct̄ q̄ libz dz attendere ne d̄
 ip̄o q̄ libz tali dīcat xp̄s. Iste labi
 is me honorat cor aut̄ eius longe ē
 a me et sic apparet quō saēt̄ dīca
 tur q̄si sacra dīces et resp̄cū misse q̄
 horas vñ v̄sus. Clericus ex lucro li
 cito vīctū sibi q̄rat. Si nō sufficiāt
 sua debite s̄ dicat horas. **Q**uātū
 ad sc̄dm notāduz circa horas. q̄ bo
 re trib̄ modis incipiunt sc̄z aliq̄
Per dñē labia. aliq̄ **P**er deū in ad
 iutoriu. Aliq̄ p couerte nos. Racio
 aut̄ triplex p̄t assiḡn̄ vna est q̄ bo
 re sic diuerfimode incep̄te faciūt so
 lemmitatem vni dīci et significat
 iste triplex mod̄ incipiendi trim
 psonaz in vna eēncia. **V**t dñē la
 refers ad p̄rez. **D**eū iadiutoriu ad
 filiu. **C**ouerte nos deū ad sp̄m sc̄m
 cui clementia ouertim ad bonum.
Alia rō p̄t eē. q̄r triplex peccauī.
Ore ope corde conf̄ oris pccm̄ dīci
 m̄. **D**ñe labia. psalm̄. Labia mea
 laudabūt te. **C**ōtra pccm̄ op̄is dīci
 m̄. **D**eū in adiutoriu. q̄r in opib⁹
 dei auxilio indigem̄. **V**nde Jo. xv.
Sime me nihil potestis face. Conf̄
 pccm̄ cordis dīcam̄. **C**ouerte nos
 deus salutaris n̄. q̄r pccm̄ i corde ē
 et bñ radicez et in auersione cordis

dīsistit. Ideo debem̄ satisface p̄ hu
 litatē q̄r cor contritū et humiliatus q̄c
Et Jobel. ij. Cōuertim ad me i to
 to corde vñ q̄c. Alia rō est q̄r t̄b⁹
 indigem̄ a deo sc̄z deiectōne. sustē
 tatōne. et eleuacione.

I De tercia interpretatōe sac̄otis 1
Ercia interpretatōe sac̄otis est
 q̄ sac̄otis dīc̄ q̄si sacra docens
 Ideo dz eē doctus et sciens. Ideo di
 cit Jero. q̄ sac̄otis officiū ē intro
 gata resp̄dē de lege. **I**deo iuxta
 hoc querit. Utz docens aut p̄dicās
 i pccm̄ mortali peccet mōrlit. **R**ūsio
 q̄ pccm̄ aut ē publicū aut occultū
 si est publicū nō est dubium q̄i pec
 cat et p̄t sibi dīci medice medica te
 metip̄m talis em̄ scandalizat et ve
 loz p̄ quē sc̄andalū venit. **V**n̄ talib⁹
 dīcat in psalmo. Quare tu enarras
 iusticias meas assumas testam̄tu.
 meū p̄ os tuuz. tu vero odisti disci
 plinā et piec̄st̄ simones meos res
 trorsū. **S**i aut̄ ē occultū tūc aut̄ in
 cūbit sibi ex officio p̄dicare aut nō.
Si nō in cūbit sibi et alius p̄t face
 re si faciat peccat q̄r ponit se in loco
 boni et sc̄i viri q̄lis nō est. **S**i aut̄ i
 cūbit sibi aut̄ bñ aliu p̄ quē p̄t ita
 bene facēt et tūc nō dz p̄ seip̄m. Aut̄
 nō bñ et tūc dz p̄dicare. q̄r tenetur
 ex officio. **V**n̄ sup̄ math. criso. **A**b
 sitv̄t dupliā bono careas nec bonū
 facias. nec bonū dicas nihilomin̄.
 dico ad bñ q̄ talis peccat s̄ plus pec
 caret dimittendo officiū suum. **E**t si
 dicaf̄ p̄ tūc tal̄ ē pplex̄. q̄r tenēdo

vtamq; viaz peccat Dico q; nō est
plexus quia p̄t ɔteri a penitere a
tunc sine peccato predicare

De alijs quiq; condicōmbo im
pedientib; ex p̄cepto ecclie

Hec est scđa ps hui? tercij
capituli m̄ q agit de alijs
quiq; condicōmbo que im
pediūt soluz ex p̄cepto ecclie non
simplificat q; nō obstātib; istis ad
huc posset p̄fici sacramētu; licet nō
rite et cuemēter Et ideo dūviditur
ista ps i qnq; p̄ticularas s̄m q qnq;
sunt condicōnes **P**rima est. ie
iunus. **S**acerdos em̄ celeb̄as dz
esse ieunus et hoc statuit ecclia
pter reuerencā sac̄menti vt dicat
aḡ. d̄. se. d̄. ij. liqdo a placuit spūi
sancto ic̄ et. c. **D**aemētū Juxta h̄
querūt multa **P**rimo qn̄t vtruz
a ieumis sumi tñ debeat **D**icenduz
q; sic ḡnalit. casuallit. at p̄t necessi
tate mortis imminentē post alios c̄
bos sumi **C**ausa q̄re sic debet sumi
est vna ex pte c̄bi sc̄z eius reueren
cia vt an̄ alios c̄bos os xp̄iam hic
c̄bus ingrediat **A**lia ē ex pte c̄ba
ti sc̄z digna p̄paratio q; magis ie
ium c̄sueuerūt esse sobrij a deuoti
Dcō querit a q̄bo debet ēē ie
iunus. **D**icenduz q; duplex est ieum
mū sc̄z nature et ecclie. **I**eiuum
nature ē p̄uacio vtruz q; alimēti q̄
q̄s ieumus d̄rūl qzq comedat eē si
postea coēsturus pluries sit in die
Aliud est ieumū ecclie q; quis ie
iunare dic̄t etiam si sel̄ coēderit in